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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - تحصيل وتوريد الضريبة - سداد الضريبة المستحقة للهيئة دليل على 

تحصيلها من المستهلك بالنسبة الصحيحة - غرامات - غرامة مخالفة أحكام نظام ضريبة القيمة المضافة.

)VSR-2020-7( القرار رقم

 )V-10554-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

الضبــط  غرامــة  بشــأن  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  قــرار  بإلغــاء  المدعــي  مطالبــة 
ــس المدعــي اعتراضــه علــى خطــأ العامــل  الميدانــي بنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة - أسَّ
ــار بشــكل  ــة لــكل قطعــة غي ــر موضــح فيهــا مبلــغ الضريب ــورة ضريبيــة غي فــي إصــداره فات
د للهيئــة بطريقــة صحيحــة بحســب الســجلات  منفصــل، موضحًــا أن الضريبــة تُحســب وتــورَّ
والنظــام - أجابــت الهيئــة بــأن المدعــي قــام بتحصيــل مبلــغ ضريبــة القيمــة المضافــة أقــل 
مــن النســبة المســتحقة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن ســداد الخاضــع للضريبة ضريبةَ 
القيمــة المضافــة المســتحقة إلــى الهيئــة يُعــد قرينــةً علــى تحصيلهــا مــن المســتهلك 
بالنســبة الصحيحــة - عــدم جــواز إيقــاع غرامــة مخالفــة أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة 
لــة بالنســبة المحــددة نظامًــا إذا  المضافــة لعــدم احتســاب الضريبــة علــى الفواتيــر المحصَّ
ــح فــي  ــة تُحتسَــب بشــكل صحي ــرة أن الضريب ــة دون نقــص - ثبــت للدائ ــم توريدهــا للهيئ ت
د للهيئــة بشــكل كامــل، وإنمــا الخطــأ فــي عــدم تفصيلهــا  ســجلات ونظــام المدعــي وتُــورَّ
فــي الفواتيــر الصــادرة للعمــاء، والــذي تمــت معالجتــه، حيــث اتضــح حســن نيــة المدعــي 
لكونــه قــد ورد فــي محضــر الضبــط الميدانــي أن هنــاك تجاوُبًــا، وتــم تســجيل مبلــغ الضريبــة 
ــا بموجــب المــادة 42 مــن قواعــد  بدقــة. مــؤدى ذلــك: إلغــاء الغرامــة - اعتبــار القــرار نهائيًّ

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -  المــادة )2( مــن نظــام ضريب
ــخ 1438/11/02هـــ.  رقــم )م/113( بتاري

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي الكريــم رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الثانية للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 

بمدينة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الثانية  الدائرة  اجتمعت  2020/11/26م،  الموافق  1442/04/11هـ  الخميس  يوم  في 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المشار إليها أعلاه. وحيث استوفت الدعوى الأوضاعَ النظامية المقررة، فقد 
أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )V-10554-2019( بتاريخ 2019/10/14م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( هوية وطنية رقم )...(، بصفته وكيلً عن المدعي 
نت اعتراضه على فرض غرامة مخالفة  م بلائحة دعوى تضمَّ بموجب وكالة رقم )...(، تقدَّ
أحكام النظام أو اللائحة، بمبلغ وقدره )10,000( ريال، لأغراض ضريبة القيمة المضافة، 

ويطلب إلغاء الغرامة المفروضة. 

الدفع  »أولً:  الآتي:  النحو  على  أجابت  عليها  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
عي خلاف ذلك إثبات  الموضوعي: 1- الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدَّ
ضريبة  نظام  تطبيق  لعدم  وذلك  إليها،  ورد  بلاغ  بمباشرة  الهيئة  قامت   -2 العكس. 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وعند زيارة مقر المدعي وفحص الفاتورة الصادرة من 
قِبله )مرفق( فقد اتضح أن المدعي قام بتحصيل الضريبة من المستهلك النهائي بنسبةٍ 
أقل من النسبة التي نصت عليها الفقرة )1/25( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة 
بنسبة  الضريبة  »تُطبق  أن:  على  نصت  التي  الخليجي،  التعاون  مجلس  لدول  المضافة 
أساسية قدرها 5% من قيمة التوريد أو الاستيراد ما لم يرد نص للإعفاء أو فرض نسبة 
الصفر على ذات التوريد في هذه الاتفاقية«. كما نصت المادة الثانية من نظام ضريبة 
القيمة المضافة على أن: »تُفرض الضريبة على استيراد وتوريد السلع والخدمات، وفقًا 
للأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية والنظام واللائحة«. 3- عدم الالتزام بالنصوص 
النظامية يُعد مخالفة يعاقب عليها النظام، وَفقًا لما ورد في المادة الخامسة والأربعين 
على  تزيد  لا  بغرامة  »يُعاقب  أن:  على  تنص  التي  المضافة،  القيمة  ضريبة  نظام  من 
)50,000( خمسين ألف ريال كلُّ مَن: 3- خالَف أي حكم آخَر من أحكام النظام أو اللائحة«. 

وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

   وفي يوم الخميس 1442/4/11هـ الموافق 2020/11/26م، افتتحت الجلسة، المنعقدة 
في  جاء  ما  إلى  استنادًا  بُعد؛  عن  المرئي  التقاضي  لإجراءات  طبقًا  المرئي  الاتصال  عبر 
البند رقم )2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ، في 
تمام الساعة 1:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة من المدعي زيد الحسين ضد الهيئة 
العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر )...( بموجب هوية وطنية 
رقم )...( بصفته وكيلً عن المدعي بموجب وكالة رقم )...(، وحضر )...( بموجب هوية 
التفويض  للزكاة والدخل بموجب خطاب  العامة  للهيئة  )...( بصفته ممثلً  وطنية رقم 
رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ، الصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

3

مة للأمانة العامة للجان  وكيل المدعي عن دعواه أجاب وَفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
ك بما ورد فيها، وأضاف أن ما حصل ليس مقصودًا إطلاقًا ولم يكن  الضريبية والتمسُّ
 %5 بنسبة  الضريبة  لمبالغ  توريده  يثبت  ما  المدعي  أظهر  ب، وقد  تهرُّ محاوَلةَ  أو  بًا  تهرُّ
رده،  عن  عليها  المدعى  ممثل  وبسؤال  الدعوى.  محل  الفاتورتَين  على  نظامًا  المقررة 
أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، وأضاف عدم التزام المدعي بالنظام الضريبي 
والاتفاقية الموحدة ومخالفة أحكام النظام. وبسؤال طرفَي الدعوى عما يودان إضافته، 
را الاكتفاء بما تم تقديمه سابقًا؛ وعليه قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة، تمهيدًا  قرَّ

لإصدار القرار.

الأسباب: 

ــة  ــى نظــام ضريب ــد الاطــاع عل ــق، وبع ــد التدقي ــوى، وبع ــى أوراق الدع ــد الاطــاع عل بع
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه 
1425/6/11هـــ  بتاريــخ   )1535( رقــم  الماليــة  وزيــر  قــرار  بموجــب  الصــادرة  التنفيذيــة 
ــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم الملكــي  وتعديلاتهــا، واســتنادًا إلــى نظــام ضريب
الكريــم رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة للنظــام 
الصــادرة بقــرار مــن مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاريــخ 
1438/12/14هـــ وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد عمــل لجان الفصل فــي المخالفات والمنازعات 
الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي الكريــم رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ، وعلــى 
الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي، والأنظمة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة، وذلك اســتنادًا إلى نظام 
ــات  ــد مــن النزاع ــزاع يُع ــث إن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه 
الدعــوى مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن 
م  الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلــغ بالقــرار فــي تاريــخ 2019/9/17م، وقــدَّ
مــت خــال المــدة النظاميــة  اعتراضــه بتاريــخ 2019/10/14م؛ ممــا تكــون معــه الدعــوى قُدِّ

واســتوفت أوضاعَهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد  مــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن غرامــة مخالفــة أحــكام 
ــةً  ــال، قــد صــدرت فــي حــق المدعــي نتيج ــغ وقــدره )10,000( ري النظــام أو اللائحــة بمبل
ــح فيهــا مبلــغ الضريبــة لــكل قطعــة غيــار بشــكلٍ  لإصــداره فاتــورة ضريبيــة غيــر موضَّ
تــم إدراج قيمــة الســلعة شــاملً قيمــة الضريبــة بالنســبة الأساســية  منفصــل؛ حيــث 
ــط رقــم )7530(  ــن محــل الضب ــي المرفــق والفاتورتَي ــط الميدان 5% كمــا فــي محضــر الضب
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و)7529(، اللتيــن لــم ينكرهمــا المدعــي أيضًــا فــي رده، وإنمــا أشــار إلــى خطــأ العامــل 
د للهيئــة بطريقــة صحيحــة بحســب الســجلات  فــي ذلــك، موضحًــا أن الضريبــة تُحســب وتــورَّ
ــن مــن خــال مقارَنــة الفاتورتَيــن المرفقتَيــن مــن قِبــل المدعــى عليهــا  والنظــام. وحيــث تبيَّ
محــل الضبــط رقــم )7530( و)7529( بتاريــخ 2018/11/11م، مــع نفــس الفواتيــر التــي تــم 
إصدارهــا مــن النظــام والمرفَقــة مــن قِبــل المدعــي لفــرع )ورشــة الدمــام 4*4 الدفــع 
ــن احتســابهما عبــر النظــام  الرباعــي(، فهنــاك تطابــق فــي المبالــغ لكلتــا الفاتورتَيــن، ويتبيَّ
ــف )الإكســل( الخــاص  ــوارد فــي مل ــن ال ــان الفاتورتَي ــك بي ــد ذل ــوب. ويؤي بالشــكل المطل
بمبيعــات الورشــة لشــهر نوفمبــر مــن عــام 2018م. كمــا أن الفاتــورة رقــم )7530( محــل 
ــح فيهــا الضريبــة الخاصــة بـــخدمة الصيانــة بالشــكل الصحيــح؛ فخدمــة الصيانة  الضبــط موضَّ
ــة  ــم كتاب ــورة ت ــالً، بينمــا فــي نفــس الفات ــا )12.50( ري ــالً، وضريبته ــغ )250( ري ــا تبل بذاته
ســعر باقــي الســلع شــاملً الضريبــة دون تفصيــل. وبالتالــي، فبعــد الرجــوع لأســاس فــرض 
ــة بنســبة أقــل مــن 5%، نجــد  ــل فــي احتســاب الضريب ــة والمتمثِّ ــل الهيئ الغرامــة مــن قِب
عــدم صحتــه؛ لأن الضريبــة محســوبة بالنســبة الأساســية 5%، ولكــن بشــكل صحيــح فقــط 
لقيمــة خدمــة الصيانــة. وحيــث إن الضريبــة تُحتســب بشــكل صحيــح فــي ســجلات ونظــام 
د للهيئــة بشــكل كامــل، وإنمــا الخطــأ فــي عــدم تفصيلهــا فــي الفواتيــر  المدعــي وتُــورَّ
الصــادرة للعمــاء، الــذي تمــت معالجتــه، حيــث اتضــح حســن نيــة المدعــي لكونــه قــد 
ــة بدقــة.  ــغ الضريب ــم تســجيل مبل ــا وت ــاك تجاوُبً ــي أن هن ــط الميدان ورد فــي محضــر الضب
وحيــث نصــت المــادة )2( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أن: »تُفــرض الضريبــة 
علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات، وفقًــا للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة 
ــرة إلغــاء قــرار المدعــى عليهــا بشــأن الغرامــة  ــرى معــه الدائ والنظــام واللائحــة«؛ ممــا ت

المفروضــة.

القرار: 

م، وعملً بأحكام الاتفاقية الموحدة ونظام ضريبة القيمة المضافة  بناءً على ما تقدَّ
ولائحته التنفيذية وقواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، 

قررت الدائرة بعد المداولة بالإجماع:

أولً: قبول الدعوى شكلً.

يتعلق بمخالفة  المدعى عليها فيما  المدعي موضوعًا، وإلغاء قرار  اعتراض  ثانيًا: قبول 
أحكام النظام بمبلغ وقدره )10,000( ريال.

ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  ا بحق الطرفَين، ويُعتبر نهائيًّ صدر هذا القرار حضوريًّ
والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  والأربعون  الثانية  المادة 

الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


